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El Programa de Doctorado “Estudios de las Mujeres. Discursos y practicas de Género”
o) B8 un marco académico amplio y una herramienta eficaz
ifica sobre las mujeres y las relaciones de género,

idades y Ciencias Sociales.

O Implica trabajar con enfoques interdisciplinares e incorporar los presupuestos
analiticos y metodoldgicos desarrollados en las uUltimas décadas desde los Estudios
de las Mujeres y la teoria feminista.

Las nuevas categorias analiticas, entre ellas la de género, han permitido abrir nuevos
campos de investigacion, incorporar nuevos enfoques a campos tradicionales y
repensar buena parte de los supuestos y miradas tradicionales. Todo ello supone un
cambio de paradigma al considerar a las mujeres como agentes y sujetos de
transformacion social.

Por ello, en el transcurso de sus estudios en este Doctorado, el alumnado aprendera
a utilizar el género y otras categorias feministas de analisis para desarrollar su
propia investigacién en las diferentes tematicas de este Programa, evaluar los
conocimientos construidos y adquiridos y de-construir aquellos que limiten y/o
impidan el desarrollo de estos nuevos enfoques.

El Programa tiene, ademas, un claro compromiso social pues promueve el andlisis de
la experiencia de las mujeres, las razones de su exclusién y minusvaloracion a lo
largo del tiempo y en la actualidad, sus diferentes itinerarios vitales, su actividad
creadora, el valor econémico de su trabajo no remunerado, su contribucién a la
creacién de situaciones de bienestar y de paz, etc. Ello contribuye a una mayor
igualdad entre mujeres y hombres en las sociedades actuales y venideras.

Profesorado adscrito a la linea

Nombre Correo Institucion

http://imujer.ugr.es/
Pagina 1 Copyright© 2024 Universidad de Granada


http://imujer.ugr.es/docencia/doctorado
http://imujer.ugr.es/
https://www.ugr.es
http://imujer.ugr.es/
http://imujer.ugr.es/
http://imujer.ugr.es/
http://imujer.ugr.es/

Agrel
grela Universidad de

Romero, bagrela@ujaen.es ,
Jaén
Belen
Alcézar
Campos alcazarcampos@ugr.es UNIVERSIDAD
Pos, P 2l DE GRANADA
Ana
Anguita
Ma?tl’nez rocioan@pdg.uva.es Universidad de
. peg-ava. Valladolid
Rocio
Ballarin
Domingo ballarin@ugr.es Universidad de
, go gr- Granada
Pilar
Birriel
Salcedo, o UNIVERSIDAD
, mbirriel@ugr.es
Margarita DE GRANADA
Maria
Buikema ,
. . UNIVERSIDAD
Rosemarie r.l.buikema@uu.nl
L DE UTRECH
Caballero
UNIVERSIDAD
Navas, carmenca@ugr.es
DE GRANADA
Carmen
Cabre |
) . Universidad de
Pairet, cabrem@unican.es )
Cantabria
Montserrat
Clisby , . UNIVERSIDAD
v s.m.clisby@hull.ac.uk
Suzanne DE HULL

http://imujer.ugr.es/
Pagina 2 Copyright© 2024 Universidad de Granada


http://directorio.ugr.es/static/PersonalUGR/*/show/af729e445797611c784d4c1f5cd0279a
http://directorio.ugr.es/static/PersonalUGR/*/show/2b7d7f57ee9ef05cf4f55e44e1ecded7
http://directorio.ugr.es/static/PersonalUGR/*/show/bd6efd4c53f0db2ca43e3426cd8943a5
http://imujer.ugr.es/

Crisafulli ,
Lilla

Delgado
Sanchez,
Ana

Diez Jorge,
Maria Elena

Espinosa
Spinola,
Maria

Fernandez
Fraile,
Eugenia

Flecha
Garcia,
Consuelo

Fodor , Eva

Gallego
Cuifas, Ana
Maria

Galvez Ruiz,
Maria
Angeles

lilla.crisafulli@unibo.it

aha.delgado.easp@juntadeandalucia.es

mdiez@ugr.es

mspinol@ugr.es

mefraile@ugr.es

cflecha@us.es

fodore@ceu.hu

anag@ugr.es

magalvez@ugr.es

http://imujer.ugr.es/

Pagina 3

UNIVERSIDAD
DE BOLONIA

UNIVERSIDAD
DE GRANADA

UNIVERSIDAD
DE GRANADA

UNIVERSIDAD
DE GRANADA

Universidad de
Sevilla

CENTRAL
EUROPEAN
UNIVERSITY,
HUNGRIA

UNIVERSIDAD
DE GRANADA

UNIVERSIDAD
DE GRANADA

Copyright© 2024 Universidad de Granada


http://directorio.ugr.es/static/PersonalUGR/*/show/a20e20d9b748e18ed177feb8d6cde2df
http://directorio.ugr.es/static/PersonalUGR/*/show/6069c8490dee69ba935a26d0a43685e7
http://directorio.ugr.es/static/PersonalUGR/*/show/8f7e297fa09abc88c83724ac5dd9976a
http://directorio.ugr.es/static/PersonalUGR/*/show/afc3fc9ef850582bb21ea07cc7c6d6e1
http://imujer.ugr.es/

Garcia
Calvente,
Maria Del
Mar

Gbémez
Gonzalez,
Inés

Gregorio
Gil, Carmen

Johnson ,
Mark

Lukic ,
Jasmina

M. De Haan
, Francisca

Manzanera
Ruiz, Roser

Marrero
Rocha,
Inmaculada
C.

mariadelmar.garcia.easp@juntadeandalucia.es

igomezg@ugr.es

carmengg@ugr.es

j.m.johnson@hull.ac.uk

lukicj@ceu.hu

dehaanf@ceu.hu

roser@ugr.es

marrero@ugr.es

http://imujer.ugr.es/

Pagina 4

UNIVERSIDAD
DE GRANADA

UNIVERSIDAD
DE GRANADA

UNIVERSIDAD
DE HULL

CENTRAL
EUROPEAN
UNIVERSITY,
BUDAPEST

CENTRAL
EUROPEAN
UNIVERSITY,
BUDAPEST

UNIVERSIDAD
DE GRANADA

UNIVERSIDAD
DE GRANADA

Copyright© 2024 Universidad de Granada


http://directorio.ugr.es/static/PersonalUGR/*/show/1d24da69ca657a9315c86e224ec4ab27
http://directorio.ugr.es/static/PersonalUGR/*/show/d332e1458f5bc996450375a8f5a7eb96
http://directorio.ugr.es/static/PersonalUGR/*/show/74d960b8239666e6190deec5cbd86637
http://directorio.ugr.es/static/PersonalUGR/*/show/1d4ae775058a328a2b520a0b3e3fd9ab
http://imujer.ugr.es/

Martinez
Lépez,
Céandida

Medina
Domenech,
Rosa

Mirén Pérez,
Maria
Dolores

Morales
Villena,
Amalia

Munoz
Munfoz, Ana
Maria

Navas
Ocana,
Maria Isabel

Ortega
Lépez,
Teresa
Maria

Ortiz
Gdémez,
Maria
Teresa

candidam@ugr.es

rosam@ugr.es

dmironp@ugr.es

amaliam@ugr.es

ahamaria@ugr.es

minavas@ual.es

tmortega@ugr.es

tortiz@ugr.es

http://imujer.ugr.es/

Pagina 5

UNIVERSIDAD
DE GRANADA

UNIVERSIDAD
DE GRANADA

UNIVERSIDAD
DE GRANADA

UNIVERSIDAD
DE GRANADA

UNIVERSIDAD
DE GRANADA

Universidad de
Almeria

UNIVERSIDAD
DE GRANADA

UNIVERSIDAD
DE GRANADA

Copyright© 2024 Universidad de Granada


http://directorio.ugr.es/static/PersonalUGR/*/show/7915446d607749da2a1e27a7f33fc4a3
http://directorio.ugr.es/static/PersonalUGR/*/show/a9911f60f933227e727342f1d067e16b
http://directorio.ugr.es/static/PersonalUGR/*/show/e268552426b25da476f4eedcf732e50a
http://directorio.ugr.es/static/PersonalUGR/*/show/95fcc970b869eb8e140d7db695fa0fea
http://directorio.ugr.es/static/PersonalUGR/*/show/a194f78c952f3f28fa9274dec6ab40f3
http://directorio.ugr.es/static/PersonalUGR/*/show/1ef47a3b325d49409cef04d8ac3e1116
http://directorio.ugr.es/static/PersonalUGR/*/show/a65f81075b1bb3f39824d99379864246
http://imujer.ugr.es/

Ponzanesi ,
Sandra

Robles
Sanjuan,
Victoria

Rodriguez
Salas,
Gerardo

Rodriguez
Martinez,
Maria
Carmen

Rodriguez
Gutiérrez,
Milena

Romo
Avilés,
Maria Nuria

Sanchez
Romero,
Margarita

Sanchez
Espinosa,
Maria
Adelina

Sanchez,
Dolores

s.ponzanesi@uu.nl

vrobles@ugr.es

gerardor@ugr.es

carmenrodri@uma.es

milena@ugr.es

nromo@ugr.es

marsanch@ugr.es

adelina@ugr.es

osanchez@ugr.es

http://imujer.ugr.es/

Pagina 6

UNIVERSIDAD
DE UTRECHT

UNIVERSIDAD
DE GRANADA

UNIVERSIDAD
DE GRANADA

Universidad de
Malaga

UNIVERSIDAD
DE GRANADA

UNIVERSIDAD
DE GRANADA

UNIVERSIDAD
DE GRANADA

UNIVERSIDAD
DE GRANADA

UNIVERSIDAD
DE GRANADA

Copyright© 2024 Universidad de Granada


http://directorio.ugr.es/static/PersonalUGR/*/show/2bb428e3a64c26bb2cbe78f27b6457ec
http://directorio.ugr.es/static/PersonalUGR/*/show/8f7cf38ac287f71b089aa5b6aeca5dfe
http://directorio.ugr.es/static/PersonalUGR/*/show/e7a95721d9dd6bac19865ec65f125b7d
http://directorio.ugr.es/static/PersonalUGR/*/show/d33e82ceee533e3e33df503d5b6480a2
http://directorio.ugr.es/static/PersonalUGR/*/show/cbac328997312762d2736b05607b52ee
http://directorio.ugr.es/static/PersonalUGR/*/show/65c9ed5e47ac2746efa2f3ade77c4d44
http://imujer.ugr.es/

Vieitez

Cerdenio, UNIVERSIDAD
, soledad@ugr.es

Maria DE GRANADA

Soledad

Profesorado colaborador externo

®* Rosemarie L. Buikema. Universidad de Utrecht. @email

® Suzanne Clisby. Universidad de Hull. @email

* Lilla M. Crisafulli. Universidad de Bolonia. @email

* Eva Fodor. Universidad de Budapest. @email

® Francisca M. de Haan. Central European University, Budapest. @email
* Mark Johnson. Universidad de Hull. @email

* Jasmina Luki¢. Central European University, Budapest. @email

® Sandra Ponzanesi. Universidad de Utrecht. @email

Se puede consultar con mayor detalle en el siguiente enlace.

Actividades Formativas

* |niciacién al Programa de Doctorado de Estudios de las Mujeres, Discursos y
Practicas de Género

* Caracteristicas y fases de un trabajo de investigacion. Metodologia de la
investigacion

* BlUsqueda y gestion de informacién cientifica

* Taller de métodos de investigacién cualitativa y cuantitativa

® Jornadas de doctorandos/as

® Escuela de verano organizada por la Central European University (CEU),
Budapest: “Feminist Critique of Knowledge Production”

* Estancia de investigacién en las universidades de Bolonia, Hull, Utrecht, CEU,
Lodz o University College Dublin

Toda la informacion sobre este Doctorado (matricula, n® plazas, acceso y admisién,
contenido detallado del programa,...) prodra ser consultada en su pagina web.

| PROGRAMA DE DOCTORADO ESTUDIOS DE LAS MUJERES,
DISCURSOS Y PRACTICAS DE GENERO |
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